
Str. Gheorghe Şincai 37

430311, Baia Mare, România

Telefon: +40 262 213 824

Fax: +40 262 212 332

Email: primar@baiamare.ro

Web: www.baiamare.ro

  3   e x .   /   C . F .   /   1 4 . 0 3 . 2 0 2 5 

P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului actualizat  pentru finanțarea activităţilor şi proiectelor 

sportive derulate în cadrul programelor sportive de utilitate publică “Promovarea sportului de

performanţă” şi „Sportul pentru toţi” 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE

Întrunit în ședința_____________

Examinând :

• R e f e r a t u l d e a p r o b a r e a p r o i e c t u l u i d e h o t ă r â r e a v â n d c a o b i e c t a p r o b a r e a 

R e g u l a m e n t u l u i a c t u a l i z a t p r i v i n d f i n a n ț a r e a a c t i v i t ă ţ i l o r ş i p r o i e c t e l o r s p o r t i v e d e r u l a t e î n 

c a d r u l p r o g r a m e l o r s p o r t i v e d e u t i l i t a t e p u b l i c ă “ P r o m o v a r e a s p o r t u l u i d e p e r f o r m a n ţ ă ” ş i 

„ S p o r t u l   p e n t r u   t o ţ i ” ; 

• R a p o r t u l D i r e c ţ i e i R e l a ţ i i I n t e r n a ţ i o n a l e , P a r t e n e r i a t e C i v i c e ş i C o m u n i c a r e - S e r v i c i u l 

P a r t e n e r i a t e C i v i c e c u nr. 4 7 3 / 2 0 2 5 , p r i n c a r e s e p r o p u n e a p r o b a r e a R e g u l a m e n t u l u i 

a c t u a l i z a t p r i v i n d f i n a n ț a r e a a c t i v i t ă ţ i l o r ş i p r o i e c t e l o r s p o r t i v e d e r u l a t e î n c a d r u l 

p r o g r a m e l o r s p o r t i v e d e u t i l i t a t e p u b l i c ă “ P r o m o v a r e a s p o r t u l u i d e p e r f o r m a n ţ ă ” ş i 

„ S p o r t u l   p e n t r u   t o ţ i ” ; 

Având în vedere:

• H . C . L . nr. 1 0 0 / 2 0 2 4 p r i v i n d a p r o b a r e a R e g u l a m e n t u l u i p r i v i n d f i n a n ț a r e a a c t i v i t ă ţ i l o r ş i 

p r o i e c t e l o r s p o r t i v e d e r u l a t e î n c a d r u l p r o g r a m e l o r s p o r t i v e d e u t i l i t a t e p u b l i c ă 

“ P r o m o v a r e a   s p o r t u l u i   d e   p e r f o r m a n ţ ă ”   ş i   „ S p o r t u l   p e n t r u   t o ţ i ” . 

• O r d i n u l nr. 6 6 4 / 2 0 1 8 p r i v i n d f i n a n ţ a r e a d i n f o n d u r i p u b l i c e a p r o i e c t e l o r ș i p r o g r a m e l o r 

s p o r t i v e ,   c u   c o m p l e t ă r i l e   ş i   m o d i f i c ă r i l e   u l t e r i o a r e ; 

• L e g e a   n r .   6 9 / 2 0 0 0   a   e d u c a ţ i e i   f i z i c e   ş i   s p o r t u l u i ,   c u   m o d i f i c ă r i l e   ş i   c o m p l e t ă r i l e 

• u l t e r i o a r e ; 

• H o t ă r â r e a nr. 1 4 4 7 / 2 0 0 7 p r i v i n d a p r o b a r e a n o r m e l o r f i n a n c i a r e p e n t r u a c t i v i t a t e a 

s p o r t i v ă ,   c u   m o d i f i c ă r i l e   ş i   c o m p l e t ă r i l e   u l t e r i o a r e ; 

• L e g e a nr. 2 7 3 / 2 0 0 6 p r i v i n d f i n a n ţ e l e p u b l i c e l o c a l e c u m o d i f i c ă r i l e ş i c o m p l e t ă r i l e 

u l t e r i o a r e ; 

• L e g e a nr. 5 2 / 2 0 0 3 p r i v i n d t r a n s p a r e n ţ a d e c i z i o n a l ă î n a d m i n i s t r a ţ i a l o c a l ă , c u 

m o d i f i c ă r i l e   ş i   c o m p l e t ă r i l e   u l t e r i o a r e ; 

• O U G nr. 1 2 0 / 2 0 2 1 p r i v i n d a d m i n i s t r a r e a , f u n c ţ i o n a r e a ş i i m p l e m e n t a r e a s i s t e m u l u i 

n a ţ i o n a l p r i v i n d f a c t u r a e l e c t r o n i c ă R O e - F a c t u r a ş i f a c t u r a e l e c t r o n i c ă î n R o m â n i a , 



2

    3   e x .   /   C . F .   / 

p r e c u m ş i p e n t r u c o m p l e t a r e a O r d o n a n ţ e i G u v e r n u l u i nr. 7 8 / 2 0 0 0 p r i v i n d o m o l o g a r e a , 

e l i b e r a r e a c ă r ţ i i d e i d e n t i t a t e a v e h i c u l u l u i ş i c e r t i f i c a r e a a u t e n t i c i t ă ţ i i v e h i c u l e l o r r u t i e r e î n 

v e d e r e a i n t r o d u c e r i i p e p i a ţ ă , p u n e r i i l a d i s p o z i ţ i e p e p i a ţ ă , î n m a t r i c u l ă r i i s a u î n r e g i s t r ă r i i 

î n   R o m â n i a ,   p r e c u m   ş i   s u p r a v e g h e r e a   p i e ţ e i   p e n t r u   a c e s t e a .   

• Î n   t e m e i u l   p r e v e d e r i l o r : 

• a r t . 8 7 a l i n . ( 5 ) , a r t . 1 2 9 a l i n . ( 1 ) , ( 4 ) l i t . a ) a l i n ( 8 ) l i t . a ) ș i a r t . 1 3 9 a l i n ( 1 ) ș i a l i n . ( 3 ) l i t . 

a ) , a r t . 1 9 6 . a l i n ( 1 ) , l i t a ) d i n O r d o n a n ţ a d e U r g e n ţ ă nr. 5 7 / 2 0 1 9 p r i v i n d C o d u l 

a d m i n i s t r a t i v ,   c u   m o d i f i c ă r i l e   ş i   c o m p l e t ă r i l e   u l t e r i o a r e 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

A r t .   1 S e   a p r o b ă   R e g u l a m e n t u l   p r i v i n d   f i n a n ț a r e a   a c t i v i t ă ţ i l o r   ş i   p r o i e c t e l o r   s p o r t i v e   

d e r u l a t e   î n   c a d r u l   p r o g r a m e l o r   s p o r t i v e   d e   u t i l i t a t e   p u b l i c ă     “ P r o m o v a r e a   s p o r t u l u i   

d e   p e r f o r m a n ţ ă ”   ş i   „ S p o r t u l   p e n t r u   t o ţ i ” ,   p r e v ă z u t   î n   A n e x ă   l a   p r e z e n t u l . 

A r t .   2 L a   d a t a   i n t r ă r i i   î n   v i g o a r e   a   p r e z e n t e i   h o t ă r â r i   î ş i   î n c e t e a z ă   a p l i c a b i l i t a t e a   H . C . L .   

n r .   1 0 0 / 2 0 2 4   p r i v i n d   a p r o b a r e a   R e g u l a m e n t u l u i   p e n t r u   f i n a n ț a r e a   a c t i v i t ă ţ i l o r   ş i   

p r o i e c t e l o r   s p o r t i v e   d e r u l a t e   î n   c a d r u l   p r o g r a m e l o r   s p o r t i v e   “ P r o m o v a r e a   s p o r t u l u i   

d e   p e r f o r m a n ţ ă ”   ş i   „ S p o r t u l   p e n t r u   t o ţ i ” . 

A r t .   3 C u   d u c e r e a   l a   î n d e p l i n i r e   a   a c e s t e i   h o t ă r â r i   s e   î n c r e d i n ţ e a z ă   D i r e c ţ i a   E c o n o m i c ă   

ș i   D i r e c ţ i a   R e l a ţ i i   I n t e r n a ţ i o n a l e ,   P a r t e n e r i a t e   C i v i c e   ş i   C o m u n i c a r e   -   S e r v i c i u l   

P a r t e n e r i a t e   C i v i c e . 

A r t .   4       Aducerea la cunoștința publică se realizează prin grija Serviciului Marketing Public,  , 

Relații Internaționale și Dezvoltare Economică.

A r t .   5       P r e z e n t a   h o t ă r â r e   s e   c o m u n i c ă : 

• I n s t i t u ţ i e i   P r e f e c t u l u i   -   J u d e ţ u l   M a r a m u r e ş ; 

• P r i m a r u l u i   M u n i c i p i u l u i   B a i a   M a r e ; 

• D i r e c ţ i e i   E c o n o m i c e ; 

• D i r e c ţ i e i   R e l a ţ i i   I n t e r n a ţ i o n a l e ,   P a r t e n e r i a t e   C i v i c e   ş i   C o m u n i c a r e ; 

• S e r v i c i u l u i   A d m i n i s t r a ţ i e   P u b l i c ă   L o c a l ă . 

Iniţiator,

Primarul Municipiului Baia Mare

Ioan Doru Dăncuș

Avizat de legalitate,

Jur. Lia Augustina Mureșan

Secretar General al Municipiului Baia Mare




